

Plenário das Deliberações

Ano 2022

Protocolo

às 12:38 hs.

N.º 693

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

☐ Projeto de Lei

☐ Requerimento

X Indicação
☐ Moção de
☐ Emenda

Legislativo

☐ Projeto de Decreto do

☐ Projeto de Resolução

REDAÇÃO Nº. 540/2022

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - MDB

Em 22/08/2022

Senhor Presidente:

Assinatura do Funcionário

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS e ao CHEFE DO PODER EXECUTIVO, solicitando adoção de medidas visando regular a entrega de correspondências nos bairros: Jardim Ouro Fino, Nova Barra, São José e Jardim dos Ipês, pois, tais localidades não são comtempladas com o serviço de distribuição domiciliar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 17 de agosto de 2022.

JAIME RODRIGUES NETO Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidade de versadores presentes em sessão ordinária do Dia 22/08/122



## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente indicação, justifica-se, pois, os cidadãos que moram nesta localidade fica obrigado a se deslocar até as Agências Centrais dos Correios, para retirada de suas correspondências, pois aquela comunidade não é comtemplada com o serviço de distribuição domiciliária. Este fato tem causado transtornos para a vida social de todos, inclusive no que diz respeito ao recebimento de correspondências, as quais sempre são retiradas com atraso e na maioria das vezes fora do prazo, principalmente quando se trata de boletos para pagamento bancários.

Diante do acima exposto, justificamos a presente indicação e esperamos contar com a compreensão dos membros desta Casa Legislativa, bem como com a sensibilidade do Poder Executivo e da Agência de Correios em promover e garantir cidadania para os munícipes dos bairros citados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 17 de agosto de 2022.

JAIME RODRIGUES NETO Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto